
 

Allegato al verbale del Consiglio di Corsi di Studio aggregato del 22 ottobre 2025 
  
DELIBERA n. 9-6.1 del 22/10/2025 
 
Provvedimenti per la didattica: Studenti in mobilità internazionale – Esami in sede estera 
 
Il Consiglio di Corsi di Studio Aggregato di Economia e Management, 
 
RICHIAMATO 

- L’art. 5 del Decreto Ministeriale n. 1835 del 6-12-2024 
- l’art. 26 dello Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 107 del 6 febbraio 2024; 
- le linee guida per lo svolgimento dell’attività didattica 2025-26 definite dall’Ateneo; 
- la propria delibera n. 5-4.2 del 07 maggio 2025; 

CONSIDERATA la necessità di definire un regolamento attuativo per la gestione degli esami in sede 
estera da parte degli studenti e delle studentesse iscritti/e ai Corsi di studio afferenti al CCSA che 
presenteranno richiesta di sostenere esami di profitto in modalità telematica, come previsto dalle 
linee guida definite dall’Ateneo 

SENTITO il coordinatore della commissione Erasmus e relazioni internazionali del Dipartimento;   

a maggioranza dei/delle presenti, con un’astensione e nessun voto contrario 

 
DELIBERA 

1- Gli/le studenti iscritti ai Corsi di Studio afferenti al CCSA che si trovino in mobilità 
internazionale (nell’ambito, ad esempio, del programma Erasmus, di accordi di doppio titolo 
o di attività di tesi all’estero) possono sostenere un solo appello per un solo insegnamento 
in modalità telematica, di norma l’ultimo necessario per completare il percorso di studi, 
come previsto dalle “Modalità di svolgimento dell’attività didattica” di Ateneo. 
L’esame dovrà essere svolto in ambiente istituzionale presso la sede estera ospitante, sotto 
la supervisione di un/una docente della medesima istituzione. 

2- Le modalità di svolgimento dell’esame saranno le stesse indicate nel syllabus 
dell’insegnamento. 

- In caso di prova scritta, l’esame di profitto dovrà essere sostenuto presso la sede 
estera nella stessa data prevista a Brescia o nel giorno lavorativo immediatamente 
successivo. 
Non è necessaria la presenza da remoto della Commissione d’esame durante lo 
svolgimento della prova; tuttavia, un componente della Commissione dovrà essere 
disponibile per eventuali richieste di chiarimento. 
La correzione e valutazione della prova restano di competenza esclusiva della 
Commissione d’esame. 

- In caso di prova orale, l’esame dovrà essere sostenuto nella stessa data prevista a 
Brescia o nel giorno lavorativo immediatamente successivo. 



 

La prova si svolgerà a distanza con la Commissione d’esame, alla presenza dello/della 
studente presso la sede estera e del/la docente ospitante che svolgerà il ruolo di 
supervisore. 

3- Al fine di poter sostenere l’esame di profitto in mobilità, lo/la studente, dopo aver ottenuto 
la disponibilità a fungere da supervisore da parte di un/una docente della sede estera 
ospitante, dovrà presentare domanda di autorizzazione al CCSA. 
La domanda dovrà essere inviata ai Servizi Didattici di Economia 
(servizi.didattici.economia@unibs.it) e dovrà contenere: 

- l’indicazione dell’insegnamento per cui si chiede di poter sostenere l’esame a 
distanza; 

- la data dell’appello; 
- la sede estera ospitante; 
- il nominativo e i recapiti del/la docente della sede estera ospitante che svolgerà il 

ruolo di supervisore. 
Alla domanda dovrà essere allegata l’email di disponibilità del/la docente supervisore. 
Una volta ottenuta l’autorizzazione, i Servizi Didattici informeranno sia lo/la studente sia 
il/la docente responsabile dell’insegnamento, comunicando i recapiti del/la docente 
supervisore. 

 

Il Segretario Verbalizzante 
Prof.ssa Claudia Archetti 

 

Il Presidente 
Prof. Luca Bertazzi 

 
                                                   
 
firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 
 
 


	Allegato al verbale del Consiglio di Corsi di Studio aggregato del 22 ottobre 2025
	DELIBERA n. 9-6.1 del 22/10/2025

		2025-11-04T13:05:03+0100
	IT
	Claudia Archetti


		2025-11-04T15:59:03+0100
	IT
	Luca Bertazzi




